no sia imposat ne pach pus per la lliura pus grossa o de mes quantitat que per la pus pocha o de menys quantitat com per algunes justes rahons axi o hajam ordonat eu provehim per la present. E com lo compertiment de les pagues o collectes pogues esser inutil si lo compte et administracio daquellas no era retut et reebut diligentment: per tal ordonam que cascun any la primera setmana de queresma sien eletes per tot lo dit consell o major part daquell quatre persones qui oyen loscomptes dels jurats clavari collectors et altres qui hauran administrades monedes de la dita vila lany passat et hauran retre compte los quals quatre axi elets apres que hauran fet solempne sacrament segons et semblant que dessus oyen los dits comptes et impugnacions daquells et differences segons lus parra encarragant sobre aço lurs consciencies: et la diffinicio lur o de la major part dells o en lur equal discordia la diffinicio daquell o daquells axi equalment discordants ab qui lo batle et jurats o la major partida dells sacordara vala et sia ferma sens tota appellacio reclamacio o recors et sen faça encontinent per lo dit batle real execucio axi com de sentencia passada en cosa jutjada. E per ço que alen dels retents o oints los dits comptes no puxa aquells dilatar ordonam que cascu qui liage retre compte en la dita manera sie tengut metre sos comptes en poder de les dites quatre persones dins tres jorns apres que per lo consell seran elegides sots pena de cent morabatins dels quals encontinent se faça execucio dels no complints et dalli avant no puxen als dits comptes enadir o tolra alguna cosa. E per ço que a les dites quatre persones lur offici no sia dampnos ordonam que cascun haja per salari dels dits comptes cinquanta solidos per los quals sien tenguts de esser cascu

jorn en los dits comptes tro a la diffinició daquells la qual haja esser feta per ells en la dita manera per tota la quaresma dins la qual seran estats elets sots pena de cent morabatins dor pagadors per cascun daquells per qui estara. Et les dites coses totes et sengles manam et volem esser tengudes e servades per la dita universitat et singulars de aquella presents et esdevenidors sots pena de D florins dor Darago habedors de qualsevol contrafahent aytantes vegades com fara tractara o tentara de fer lo contrari et guanyadors al nostre fisch sens alguna merce. Manants per la present carta nostra espessament et de certa sciencia et deliberadament sots la dita pena encorredora sens tota merce et dels contrafahents habedora a tots et sengles habitants et habitadors de la dita vila presents et esdevenidors de qualque ley estament et condició sien et encara a tota la universitat de la dita vila que la present nostra ordinació et totes et sengles coses en apuella contengudes observen a la letra sens algun mudament et contra noy venguen directament ni indirecta tacitament ni expressa en o per alguna causa manera o raho: la qual pena volem que aytantes vegades quantes comesa sera lo batle de la dita vila o qualsevol de nostres oficials qui per part de la nostra cort requesit ne sera exegisca et per aquella faça execució yverçosa realment et de fet tota excepció opposició solemnitat contradicció et remissió foragitada. En testimoni de la qual cosa manam esser feta la present carta nostra et segellada ab nostre segell pendent feta e dada e publicada depuys e lesta de manament del dit senyor rey per mi secretari et notari davall scrit en lasgleya del loch dez Venrell a XXV dies de octubre en lany de la nati-

vitat de nostre Senyor mil trecents noranta presents en
 Johan Amigo savi en dret et en Pere çes Iles jurats et mis-
 satgers et en Pere de Comalonga lochtinent de escriva
 del consell de la dita vila presents encara micer Domingo
 Mascho vicecanseller de regne de Valencia et ara regent
 la cancellaria en absencia del vicecanseller del principat
 de Cathalunya et Nesperendeu Cardona savi en dret pro-
 movernor dels affers de la cort et per testimonis mossen
 Johan de Muntbuy mossen Aznar Pardo et mossen Pere
 Pardo de la Casta uxer de armes consellers en Johan de
 Muntbuy donzell et en Pere dez Pont secretari del dit
 senyor rey.—✠ Dominicus Mascho.—Senyal ✠ de nos en
 Johan per la gracia de Deu rey Darago etc.—Sig ✠ num mei
 Patri de Beviure secretarii dicti domini regis ac notarii pu-
 blici regia auctoritate per totam terram et dominacionem
 suam qui promulgacioni et publicationi dicte ordinationis
 interfui hecque de ipsius domini regis mandato scribi feci
 et clausi. Corrigitur autem in XXIII linea escun dels dits.
 Et in XXVI dels. Et in XXXI primerament los tres re-
 dolins en los quals. Et in XXXVII ço es aquells en. Et
 in XXXVIII fet. Et in LII dita univer.— Dominus rex
 mandavit michi Petro de Beviure.—Vidit eam thesaurarius
 qui ipsam expediri mandavit.—Petrus Margall.

XCVI.

Reg. n. 1898,
fol. 183.
1 mar. 1391.

Nos Joannes etc. Ut vos fideles nostri consules et probi homines ac universitates locorum vallis de Querol terre Ceritanie onera vobis diversimode incumbencia supportare facilius absque vestri minori incomodo valeatis ad humilem supplicationem pro vestri parte nobis factam tenore presentis concedimus vobis et lincenciam impertimur quod amodo possitis et vobis liceat imponere et statuere in et super vino et carnibus rescentibus que in dicta valle aut locis ejusdem vendentur et fient annis singulis adjutam sive sisam prout vobis bene visum fuerit faciendum easdemque colligere seu colligi facere et exigere ac levare a quibuscumque personis degentibus in dicta valle et declinantibus ad eandem nec non eas vendere in encantu publico vel alias seu etiam arrendare illis personis et pro illis preciiis quibus volueritis dictaque precia in predicta onera et necessitates diete vallis convertere prout vobis melius videbitur expedire. Mandantes cum presenti de certa sciencia et expresse vicario Ceritanie ac castellano et bajulo et habitatoribus predictae vallis aliisque universis et singulis officialibus nostris et personis ad dictam vallem declinantibus quatenus gratiam et concessionem nostras hujusmodi firmiter teneant et observent tenerique et observari faciant ac vos eisdem uti permittant per tempus videlicet quinque annorum a data hu-

jusmodi in antea continue computandorum tantummodo et non ultra nec contra veniant vel quemvis contravenire permittant alicue racione. In cujus rei testimonium hanc vobis fieri jussimus sigillo nostro in pendentem munitam. Data Cesarauguste prima die marci anno a nativitate Domini MCCCLXXXI regni que nostri quinto. — ✠ Dominicus Mascho. — Guillelmus Gebellini mandato domini regis facto per thesaurarium. — Vidit eam thesaurarius. — Idem.

XCVII.

Nos Johannes etc. Licet vos consules et probi homines ac universitates locorum vallis de Querol terre Ceritanie pro tractandis et finiendis negociis vobis in universum incumben-
 tibus consueveritis omnes de dicta valle ad consilium pro
 majori parte vos generaliter congregare: quia tamen contin-
 git multociens et persepe quod prepter rabiem procellarum
 et nivium que importune et continue in valle eadem pro ma-
 jori parte anni cujuslibet viguerunt et vigent omnes qui dicto
 consilio sive consiliis interesse debuerint seu ad ipsa consi-
 lia fuerint evocati in eisdem consiliis adesse nequeunt for-
 tuna temporis impediti ex quo vallis predictae negocia re-
 manent quampluries pertractanda unde res publica vallis
 ipsius maximum suscipit nocimentum: eapropter supplicato
 nobis humiliter pro vestri parte quod infrascriptam licenciam
 vobis concedere de benignitate regia dignaremur cum sit

Reg. n. 1898,
 fol. 183.
 1 mar. 1391.

multum difficile propter adversitatem temporis supradictam omnes de dicta valle in quocumque consilio generaliter et continue interesse ut negocia dicte vallis valeant salubrius pertractari nec illa cessare habeant pro premissis: vestris in hac parte supplicationibus favorabiliter inclinati tenore presentis concedimus vobis et licenciam ac facultatem plenariam elargimus quod amodo sine alicujus pene incursu possitis et liceat vobis jamdictis consulibus qui nunc estis et pro tempore fueritis una cum viginti personis vel inde circa seu probis hominibus dicte vallis juxta usum antiquum eligendis pro tractandis fiendis et finiendis quibuscumque negociis dicte vallis consilium quociens opus fuerit tenere et celebrare: que quidem viginti persone que ad interessendum dictis consiliis electe fuerint possint et valeant una vobiscum omnia ea que in eisdem consiliis pertractanda extiterint et finienda pertractare et finire que ac prout et eis modo et forma quibus omnes de dicta valle qui dictis consiliis interesse hactenus consueverant pertractare poterant et finire. Mandantes expresse et de certa sciencia gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie vicario et judici ordinario Ceritanie nec non castellano et bajulo castri et vallis predictae aliisque officialibus et subditis nostris ad quos spectet ipsorumque officialium locatinentibus sub nostre indignacionis incursu ac pena quingentorum florenorum auri quatenus licenciam nostram hujusmodi quam ad nostri beneplacitum tantum perdurare volumus et non ultra teneant firmiter et observent vosque eadem uti permittant et contra eam non veniant vel aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cujus rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti jussimus

comuniri. Data Cesarauguste prima die marci anno a nati-
 vitate Domini MCCCLXXX primo regnique nostri quinto.
 —✠ Dominicus Mascho. —Guillelmus Gebelini mandato do-
 minis regis facto per thesaurarium.

XCVIII.

Nos Johannes etc. Quia pro parte vestri universitatum lo-
 corum et proborum hominum vallis de Querol terre Cerita-
 nie extitit nobis humiliter supplicatum quod licet vos ex
 consuetudine et usu in eadem valle a maximo citra tempore
 antiquatis et observatis facere creare et eligere consueveritis
 et possitis tres probos homines in consules dicte vallis in festo
 videlicet Apparicionis Domini anauatim adveniente tamen
 ipso festo Apparicionis Domini proxime lapso in quo dicti
 vestri consules eligi et fieri debebant prout consuetum fuerat
 ut prefertur vos propter aliquam importunitatem impedi-
 mentum seu forsitan necessitatem eleccionem sive creacionem
 dictorum consulum vallis ipsius pro anno presenti fecistis
 minime seu facere nequivistis imo non facta eleccione dic-
 torum consulum in proxime dicto festo sed lapso eodem et
 importune vel non ut premittitur sic ommissa prohibitum
 vobis extitit et injunctum per castellanum et bajulum dicte
 vallis sub certa pena ne amodo ad eleccionem dictorum con-
 sulum procedere vel eam facere sine nostri licencia vos ul-
 latenus curaretis: cuius quidem mandati et inhibicionis time-

Reg. n. 1896,
 fol. 184.
 1 mar. 1391.

re et hesitatione ne ob dictum abusum seu alias essetis dicta facultate usu seu consuetudine dictorum consulum annue electionis privati vel possetis privati electionem dictorum consulum absque nostri permissu facere et ad eam procedere hesitatis: dignaremur vobis de nostri benignitate regia licenciam concedere supradictam. Quocirca nos nolentes propterea virgam nostre correccionis contra vos protendere ut forsán possemus sed utilitatem ac comodum et conservacionem vallis predictae et in eadem degentium prospicere potius cupientes attendentesque vallem eandem que clavis et in confinibus regni nostri existit sine consulibus et rectoribus prout consuetum est commode persistere non debere: vestris ad hoc supplicacionibus favorabiliter inclinati tenore presentis concedimus vobis universitatibus et probis hominibus vallis jamdictae et plenam licenciam impertimur quod abusu et aliis predictis non obstantibus nec obstantibus etiam mandato vel inhibitione per castellanum et bajulum vobis de non eligendo predictos consules seu electionem eorum non faciendó ut premittitur vobis vel aliquibus ex vobis facta possitis et vobis liceat sine alicujus pene incursu amodo quando volueritis pro anno presenti consules vestros et jamdictae vallis facere creare et eligere sic et quemadmodum in dicto lapso festo Aparicionis Domini facere et eligere poteratis: et cum dicti consules pro anno presenti hujus vigore per vos facti fuerint et electi habeantur ac si in dicto proxime lapso festo per vos facti fuissent etiam vel electi lapsu dicti festi et omissione electionis predictae nullatenus obistente: nos enim propter omissionem et lapsum predictos vel alia quacumque causa usui et consuetudini vestris jamdictis derogari vel perjudicari nolumus ullo modo vel ea

vobis a cetero ad consequenciam trahi posse immo abinde vestros consules et dicte vallis facere et eligere possitis anno quolibet eis modo forma et temporibus quibus ante lapsum ipsius festi seu premissorum eventuum vigore dicti usus antiqui vobis erat licitum et permissum jamdictis usu et consuetudine in dicta valle diucius ut pretangitur observatis in suo permanentibus robore et valore. Mandantes expresse et de certa sciencia gubernatori comitatum Rossilionis et Ceritanie vicario et judici ordinario Ceritanie necnon castellano et bajulo castri et vallis predictae aliisque officialibus et subditis nostris ad quos spectet ipsorumque officialium locatenentibus sub nostre indignacionis incursu et pena quingentorum florenorum auri quatenus provisionem nostram hujusmodi firmiter teneant et observent vosque eadem uti permittant et contra eam non veniant vel aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Pro hujusmodi vero licencia et concessione confitemur a vobis habuisse ducentos florenos auri de Aragona quos pro nobis fidei consiliario et thesaurario nostro Juliano Garrius tradidistis. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus sigillo nostro in pendentem munitam.—Data Cesarauguste prima die marcii anno a nativitate Domini MCCCXCI regni nostri quinto.—✠ Dominicus Mascho.—Guillelmus Gebelini mandato domini regis facto per thesaurarium.—Habuerunt eam pro visa dominus rex et thesaurarius.—Idem.

XCIX.

Reg. n. 1901,
fol. 50.
1 ago. 1391.

Nos Johannes etc. Si difficultatem custodiendi et defendendi civitates villas castra et loca nostri domini ne per exteros occupentur facimus facilem multo facilius nobis reputamus custodire eadem ne per nostros subditos et vassallos qui sub velo regendi ipsa satagunt eis dampna plurima irrogare aliquatenus destruantur. Cum igitur fidedignis re-
latibus sit nostra curia idonee informata de statu et regimine civitatis Osce que licet de notabilioribus regni Aragonum sit quasi ad destructionem irreparabilem est deducta occasione quorundam militum infancionum conantium dictum regimen perturbare super quo siquidem regimine jam illustrissimus rex Alfonsus avus noster memorie laude digne dum esset in minoribus constitutus quamdam tulit arbitralem sententiam cum qua inter alia declaravit ut in officiis diete civitatis essent tantum duo jurati duo consilarii et duo vedalerii de manu militum et infancionum predictorum et octo jurati sexdecim consilarii et plures si necessitas id exposceret de manu civium diete civitatis et quod dicti jurati et consilarii brachii infancionum et militum interessent actibus et regimini jam diete civitatis vocati per reliquos juratos ejusdem sub certa pena in dicta sententia apposita et contenta quod predicti jurati civium semper servarunt et servare pro posse studuerunt sicut precipit sententia ante dicta: sed jurati et

consiliarii infancioaum prefatorum venientes contra sententiam ante dictam cum in consiliis et actibus ipsius civitatis existunt querentes occasionem consumendi civitatem eandem et ducti voluntate potius quam ratione ordinationibus et aliis actibus qui ibi tractantur et fiunt pro utilitate et statu prospero et tranquillo civitatis memorate adversantur et expressius contradicunt pretendendo exquisitum colorem quod antequam concordent seu consenciant in predictis volunt deliberare cum capitulo eorum brachii quod numquam factum fuit nec fieri permittitur per dictam sententiam seu alias quovis modo cum exinde secreta consilii revelentur odia rancores et scandala suscitentur et prosperus status rei publice civitatis ipsius destruatür et alia plura damna et inconveniencia subsequuntur circa que nos convenit necessario providere antequam ex toto civitas pereat antedicta: attendentes itaque jam dicto domino regi Alfonso in compromisso inde in ipsum tamquam dominum arbitrum arbitratorem ac amicabilem compositorem facto et firmato fuisse attributam plenariam potestatem quod si in arbitrari sententia inde per eum proferenda emergerent aliqua dubia ambigua vel obscura quod ea posset interpretari et etiam declarare: considerantes etiam quod predicta sententia arbitrari solum comprehendit et ligat illos milites et infanciones qui in dicto compromisso firmarunt et causam vel causas de quibus compromisserunt duxerunt et eorum descendentes et non alios nisi voluntarie se inmitterent in eandem ob quod nedum imparitates quinimo discordie et rancores inter juratos dictorum infancionum et militum et juratos cives ipsius civitatis quotidie generantur super regimine antedicto cui casui ipsa sententia non

providit nnde interpretatione indigere videtur : volentes tamquam princeps rex dominus et successor dicti arbitri arbitratoris et amicabile compositoris in his et aliis indemnitate ipsius civitatis et habitancium in eadem ex nostro motu proprio preponere omni damno: tenore presentis interpretantes et declarantes in hoc casu sentenciam antedictam providemus et ordinamus de nostri certa sciencia et consulte quod si jurati et consiliarii milites aut infanciones convocati ad consilia et negocia civitatis per alios juratos et consiliarios cives noluerint interesse et concordare cum eis ut convenit in dirigendo et expediendo negocia sepedicta predicti jurati et consiliarii cives possint illa tractare ordinare statuere et expedire ad sui libitum voluntatis sine metu et alicujus pene incursu tanquam major et sanior pars totius civitatis prectacte prout poterant simul cum juratis et consiliariis infancionum et militum predictorum quibuscumque contradiccionibus excepcionibus aut impugnacionibus infancionum et militum predictorum non obstantibus ullo modo. Concedentes eis super his et aliis inde incidentibus emergentibus et conexis potestatem plenariam et perfectam quoniam justum et racionabile dignoscitur quod dicta civitas que per homines de paratico ut predictur in dicto regimine maximum recipit detrimentum saltem per condicionis.... homines reservetur. Cassantes irritantes et annullantes omnes et quascumque penas tam per sentenciam antedictam quam alia super his appositas hominibus sepedictis quos quitios et exceptos facimus a solucionibus earundem ut per nos seu officiales nostros numquam ullo tempore peti possint exigi seu levari. Mandamus igitur cum hac eadem gubernatori justicie et hajulo regni Aragonum generali

ceterisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris et eorum locatenentibus quatenus presentem declaracionem nostram teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant per quoscumque et non contravenire permittant aliqua racione. In cujus rei testimonium hanc vobis fieri jussimus nostri pendentis sigilli munimine insignitam.—Data Cesarauguste prima die augusti anno a nativitate Domini MCCCXCI regnique nostri quinto.—Rex Johannes.—Berengarius de Busquets mandato domini regis ad relacionem thesaurarii facto tradidi ordinavit.—Vidit eam thesaurarius.—Idem.

C.

Reg. n. 1980,
fol. 82.
13 ag. 1391.

In Dei eterni ac ejus Matris gloriosissime nomine amen. Pateat universis quod nos Johannes Dei gratia rex Aragonum etc. dum infra nostri pectoris claustra revolvimus grandeva et laude digna servicia nostris predecessoribus regibus Aragonum memorie celebris et nobis multimode et gratanter prestita per universitatem civitatis Cesarauguste que de principalioribus et insignibus nostri domini civitatibus una est et totius regni Aragonum caput existit et in qua reges cuncti Aragonum coronacionis insignia recipere assuescunt et debent gesta que notabilia retroactis temporibus per universitatem predictam ad executionem deducta: dignum profecto censemus ut civitatem ipsam a sinistris

omnibus tueamur casibus et pro ejus statu pacifico ac felici regimine si necessitas exegerit vigilemus. Audito siquidem nuperrime relatibus fidedignis qualiter in die festi beate Marie mensis augusti anni proxime preacti qua die ex privilegiis per nostros predecessores dicte civitati indultis et alias in predicta civitate fieri debebat et consueverat annis singulis electio juratorum propter discordiam ortam tunc satore zizanie procurante inter electores et alios cives et habitatores dicte civitatis predicta juratorum et per consequens aliorum officialium dicte civitatis electio non potuit celebrari ob quod dicta civitas et ejus res publica remansit omni gubernaculo et regimine destituta: anxii ex causis narratis superius et alias cogente nos debito nostri regalis officii provisionem circa hec debitam adhibere de civitate Barchinone ubi tunc personaliter aderamus ad dictam civitatem Cesarauguste gradu concito festinavimus iter nostrum. Et tandem constituti in ea cives honorabiles et plures alios ex vicinis et habitatoris ejusdem civitatis ad nostram presenciam evocavimus et cum eis ac sine eis vias et modos perquisivimus per quos civitas ipsa regeretur utiliter et poneretur ejus res publica in tranquillo. Cumque plures ex dictis honorabilibus civibus vicinis et habitatoribus ejusdem civitatis habitis primitus nobiscum et inter se diversis colloquiis matureque et digesto previo consilio certas inter se ordinaverint et fecerint nobisque reverenter exhibuerint ac presentaverint ordinationes seu capitula hujusmodi seriei.—Muyt alto princep et poderoso senyor: a la vostra muyt grant excellencia con humil e subiectiva reverencia supplica la universidad de la ciudad de Saragosa que como en et sobre la declaracion feyta por el se-